共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件
信工团字〔2025〕21 号

关于做好杭州电子科技大学信息工程学院
2025年暑期社会实践活动总结评比工作的通知

各二级学院分团委、团学组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，学习宣传贯彻习近平文化思想、习近平总书记五四

青年节对全国广大青年寄语精神，推动社会实践活动内涵化、规

范化、常态化、长效化发展，切实发挥实践育人作用，引领广大

青年学生扎根中国大地了解国情民情，在与现实相结合的“大思

政课”中“受教育、长才干、作贡献”，引领学生立志做有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，在科技创新、乡村振

兴、绿色发展、社会服务、卫国戍边等各领域各方面勇当排头兵

和生力军，奋力书写为中国式现代化挺膺担当的青春篇章。根据

学院和上级团组织有关文件精神，学院决定开展杭州电子科技大

学信息工程学院 2025年暑期社会实践活动评比工作通知如下：

一、总结工作

各实践团队对实践活动进行全面总结，实践成果至少为 1 份

调研报告，调研报告按照社会实践报告要求（详见立项通知）完

成，调研报告正文字数 8000 至 15000 字，调研报告需于调研结

束后提交邮箱 qingxie@hziee.edu.cn，上传截止时间为 9 月 19 日

16：30。

二、评选工作

（一）暑期社会实践活动先进集体

1.暑期社会实践活动优秀团队

（1）申报对象：各二级学院组织的暑期大学生社会实践服

务团队。

（2）申报要求：开展的社会实践活动准备充分，重点突出，

主题新颖；队员能以良好的精神风貌和团结奉献的精神扎实开展

工作，成效显著；团队在活动的策划、动员、实施、总结等各个

阶段充分利用各级团组织的媒体平台。

（3）评选形式：本次优秀团队评选以调研报告为主，调研

报告应当是截止 2025年 9月 16日一年内所取得的社会实践活动

成果。调研报告应关注现实，能真实反映团队围绕调研主题所开

展的实践过程、调研内容、现状分析、调研结果、政策建议等，

具有一定深度和学术性，具备向“挑战杯”竞赛项目转化深化的

空间。调研报告按照社会实践报告要求完成，调研报告不应为纯

学术论文，应当以图文结合的形式充分展示团队社会实践具体调

研成果和实践过程，调研报告正文字数 8000 至 15000 字。参评

优秀团队的团队人数不超过 10 人（支教团除外），指导教师不

超过 2人。

（4）参评类别

各团队围绕今年社会活动确定的 13 个主体方向，充分梳理

总结调研成果，提炼形成调研报告，按照“发展成就”“文明文

化”“美丽中国”“民生福祉”“中国之治”等 5 个类别报名参

评。

——“发展成就”包括深入实施“八八战略”、共同富裕、示

范区建设、构建高水平社会主义市场经济体制、建设现代化产业

体系、全面推进乡村振兴、促进区域协调发展、推进高水平对外

开放、科技自立自强等。

——“文明文化”包括培育守护“红色根脉”、树立新时代

文明新风、反邪教科普宣传、强化社会主义意识形态、社会文明

建设、文化事业和文化产业、文化传播等。

——“美丽中国”包括“两山理论”生态文明、深化“千万工

程”、绿色低碳、污染防治、生物多样性保护、能源清洁利用等。

——“民生福祉”包括加强民族团结、建设高质量教育体系、

完善分配制度、促进就业、健全社会保障、推进健康中国建设等。

——“中国之治”包括全过程人民民主、全面依法治国、维

护国家安全、完善社会治理等。

（5）评选步骤

本次评选分为优秀团队、十佳团队两类。其中优秀团队由各

二级学院根据实践主题，按分配数量报送（具体见附件 1）；十

佳团队原则上在优秀团队中产生。

院级文本复审。院级文本复审采用文本评审方式进行，由专

家评委对各二级学院团委推荐的调研报告进行综合打分，依据分

数排序确定前 15 名的团队作为十佳候选团队，晋级院级终审评

选。

院级终审评选。十佳候选团队经现场评审最终产生十佳团队。

具体评比规则以后续通知为准。

2.暑期社会实践组织工作先进单位

（1）评选对象：各二级学院暑期社会实践办公室

（2）申报要求：2025 年暑期社会实践工作职责分工明确，

做到实践团队管理上思路清晰、实践团队组建上勇于创新、实践

活动宣传上重点突出、实践团队后勤保障上措施得力，暑期社会

实践团队活动质量高，育人成效显著。同时，按时准确地完成各

项信息上报工作，及时完成上级交代的各项任务，全面履行各项

管理工作上表现突出。

（3）评选形式：各二级学院自行申报，并结合暑期社会实

践平时表现、暑期社会实践活动宣传情况，综合考虑各类专项开

展情况，二级学院领导看望团队等情况，二级学院相关规章制度、

奖励措施等情况后，经院级评审确定先进单位。

（二）暑期社会实践活动先进个人

1.申报对象：各社会实践活动参与者和指导老师。

2.申报要求：参与者须全程参加社会实践活动，工作踏实主

动，态度积极端正，能对当地做出一定的实际贡献；若是指导老

师，必须指导思想明确，认真参与指导，团队成效显著。

3.评选形式：本次表彰先进个人（学生）由各学院按参与社

会实践人数分配数量报送。

（三）名额分配

1.先进集体：优秀团队（包含十佳团队）总数不超过立项团

队数的 20%。

2.先进个人：各二级学院按照其参加暑期社会实践总人数的

8%确定先进个人（学生）名额。指导团队获得十佳团队的教师

即为优秀指导教师。

三、申报要求

暑期大学生社会实践活动先进集体申报材料包括总结成果册，

含调研报告、微视频、活动照片、有关领导对活动的重视情况、

慰问师生的图文材料和相关媒体报道等佐证材料。其中，微视频

主题需与本次大学生暑期社会实践活动一致，时长控制在 5分钟

以内，MP4格式，分辨率不低于 1920*1080，拍摄工具不限。

四、具体安排

各二级学院请于 9 月 26 日 16:30 前将①暑期社会实践活动

各类先进推荐汇总表（附件 2，需提交 excel表，并做好排序）、

②暑期社会实践优秀团队评选申报表及佐证材料（附件 3，申报

材料需以团队为单位，按“申报表-佐证材料”的顺序装订成册）

③组织工作先进单位申报表（附件 4，申报需提交）以二级学院

为单位交至综合体 3F06-107 室，纸质版一式一份，电子稿（命

名：XXX 学院 -实践活动评比申报汇总）发送至邮箱：

qingxie@hziee.edu.cn。逾期视为自动放弃。

具体联系人：高建宇（老师）0571-58619875

周语笑（学生）15024489545

附件：

1.各二级学院名额分配表

2.杭州电子科技大学信息工程学院 2025年暑期社会实践活动

各类先进推荐汇总表

3.杭州电子科技大学信息工程学院 2025年暑期社会实践优秀

团队评选申报表

4.杭州电子科技大学信息工程学院 2025年暑期社会实践组织

工作先进单位申报表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2025年 9月 18日

附件 1

各二级学院名额分配表

二级学院 推荐优秀团队数 先进个人（学生）

经济学院 5 15

机械工程学院 3 9

电子工程学院 5 22

管理学院 9 26

计算机学院 2 8

汇总 24 81

附件 2

杭州电子科技大学信息工程学院 2025 年暑期社会实践活动
各类先进推荐汇总表

单位名称： （盖 章）

优秀团队

排序 学院 实践报告题目

参评类别

（发展成就/文明文化/美丽中国/民生福祉/

中国之治）

学生负责人 联系方式
是否推荐为十

佳团队

组织工作先进工作单位

排序 学院
社会实践指导教师

人数
社会实践媒体报道数量 负责老师 联系方式 备注

先进个人

排序 学院 姓 名 政治面貌 学号 联系方式 个人事迹（500 字内） 备 注

注：各二级学院在填写申报表时请注意做好排序。 填表人：______ 联系电话：______

附件3

杭州电子科技大学信息工程学院
2025 年暑期社会实践优秀团队评选申报表

报告题目：

参评类别：发展成就/文明文化/美丽中国/民生福祉/中国之治

学院全称：

负责人姓名：

团

队

负

责

人

情

况

姓名 性别 出生年月

学校

全称
专业

学历

（在读

情况）

年级 学制 年
入学

时间

通讯

地址

邮政编码

联系电话

其

他

团

队

成

员

情

况

姓名 专业 年级
学历

（在读情况）
所在单位

指

导

教

师

姓名 联系电话 职称 所在单位

调研报告题

目

调研报告实

际应用价值

和现实指导

意义

摘要

（500字
内）

指导教师

意见

指导教师签名：

年 月 日

二级学院团

委意见

（二级学院团委盖章）

年 月 日

附件 4

杭州电子科技大学信息工程学院

2025 年暑期社会实践组织工作先进单位申报表

单位名称

负责人 联系方式

实践学生占学院学生总

数比例
指导教师人数

国家级媒体报道

总数

省级媒体报道

总数

市级媒体报道总数
国家级、省级、市级报

道链接
附表后

申请理由

（500 字以内）
佐证事迹材料附后

二级学院

团委意见
（盖章）

年 月 日

二级学院

党总支意见
（盖章）

年 月 日